Prima enim AB ad secundam Γ eandem habeat rationem quam tertia AE ad quartam Z ; habeat vero et quinta BH ad secundam Γ eandem rationem quam sexta $E\Theta$ ad quartam Z ; dico et simul sumptas primam et quintam AH ad secundum Γ eandem habituras esse rationem quam tertia et sexta $A\Theta$ ad quartam Z .

Quoniam enim est ut BH ad Γ ita $E\Theta$ ad Z ; per inversionem erit (Prop. B.) ut Γ ad BH ita Z ad $E\Theta$. Et quoniam est ut AB ad Γ ita AE ad Z , ut autem F ad BH ita Z ad $E\Theta$; ex aequo igitur est ut AB ad BH ita AE ad $E\Theta$ (V. 22.). Et quoniam divisae magnitudines proportionales sunt, et compositae proportionales erunt (V. 18.); ut igitur AH ad BH ita $A\Theta$ ad ΘE . Est autem et ut BH ad F ita

ciata sit, similique ac praecedentem ratione demonstrari, monuerunt Campanus, Clavius, Rob. Simson. aliqui.

P R O P O S I T I O . XXIV.

Huic propositioni Rob. Simson. sequentia addit corollaria:

COR. 1. Manente hypothesi propositionis, erit excessus primae et quintae ad secundam, ut excessus tertiae et sextae ad quartam. Demonstratio eadem est cum demonstratione propositionis, dummodo vice componendo utamur dividendo.

τὸ *BH* οὗτως τὸ *AΘ* πρὸς τὸ *ΘE*. Ἐστὶ δὲ καὶ ὡς τὸ *BH* πρὸς τὸ *Γ* οὕτως τὸ *EΘ* πρὸς τὸ *Z*. διῆσουν ἄρα ἐστὶν ὡς τὸ *AH* πρὸς τὸ *Γ* οὕτως τὸ *AΘ* πρὸς τὸ *Z*. Εὰν ἄρα πρῶτον, καὶ τὰ ἔξης.

ΠΡΟΤΑΣΙΣ ιε.

Ἐάν τέσσαρα μεγέθη ἀνάλογον ἢ, τὸ μέγιστον καὶ τὸ ἔλαχιστον δύο τῶν λοιπῶν μείζονά ἐστιν.

Ἐστια τέσσαρα μεγέθη ἀνάλογον, τὰ *AB*, *ΓΔ*, *E*, *Z*, ὡς τὸ *AB* πρὸς τὸ *ΓΔ* οὕτως τὸ *E* πρὸς τὸ *Z*, ἐστω δὲ μέγιστον μὲν αὐτῶν τὸ *AB*, ἔλαχιστον δὲ τὸ *Z* λέγω ὅν τὰ *AB*, *Z* τῶν *ΓΔ*, *E* μείζονά ἐστιν.

Κείσθω γὰρ τῷ μὲν *E* ἵσον τὸ *AH*, τῷ δὲ *Z* ἵσον τὸ *ΓΘ*.

Ἐπεὶ οὖν ἐστιν ὡς τὸ *AB* πρὸς τὸ *ΓΔ* οὕτως τὸ *E* πρὸς τὸ *Z*, ἵσον δὲ τῷ μὲν *E* τὸ *AH*, τῷ δὲ *Z* τὸ *ΓΘ* ἐστιν ἄρα ὡς τὸ *AB* πρὸς τὸ *ΓΔ* οὕτως τὸ *AH* πρὸς τὸ *ΓΘ*. Καὶ ἐπεὶ ἐστιν ὡς ὅλον τὸ *AB* πρὸς ὅλον τὸ *ΓΔ* οὕτως ἀφαιρεθὲν τὸ *AH* πρὸς τὸ *ΓΔ* ἀφαιρεθὲν τὸ *ΓΘ* καὶ λοιπὸν ἄρα τὸ *HB* πρὸς λοιπὸν τὸ *ΘΔ* ἐσται ὡς ὅλον τὸ *AB* πρὸς ὅλον τὸ *ΓΔ*. Μεῖζον δὲ τὸ *AB* τοῦ *ΓΔ* μείζον ἄρα καὶ τὸ *HB* τοῦ *ΘΔ*. Καὶ ἐπεὶ ἵσον ἐστὶ τῷ μὲν *AH* τῷ *E*, τῷ δὲ *ΓΘ* τῷ *Z* τὰ ἄρα *AH*, *Z* ἵσα ἐστὶ τοῖς *ΓΘ*, *E*. Καὶ ἐπεὶ, ἐὰν ἀνίσοις ἵσα προστεθῇ, τὰ ὅλα ἄνισα

Cor. 2. Ipsa autem propositio vera est de quocunque magnitudinibus, quarum priores ad communem secundam easdem habent rationes, quas habent reliquae ad communem quartam, singulae sc. priorum ad secundam, eandem, quam singulae reliquarum ad quartam; ut patet. (Nempe, si *A*:*M*=*F*:*N*, *B*:*M*=*G*:*N*, *C*:*M*=*H*:*N*, *D*:*M*=*I*:*N* etc. erit

$E\Theta$ ad Z ; ex aequo igitur est (V. 22.) ut AH ad Γ ita $A\Theta$ ad Z . Si igitur prima etc.

P R O P O S I T I O XXV. (Fig. 335.)

Si quatuor magnitudines proportionales sint, maxima et minima duabus reliquis maiores sunt.

Sint quatuor magnitudines proportionales AB , $\Gamma\Delta$, E , Z , ut AB ad $\Gamma\Delta$ ita E ad Z ; sit autem maxima quidem ipsarum AB , minima vero Z ; dico AB , Z ipsis $\Gamma\Delta$, E maiores esse.

Ponatur enim ipsi E aequalis AH ipsi vero Z aequalis $\Gamma\Theta$.

Quoniam igitur est ut AB ad $\Gamma\Delta$ ita E ad Z , aequalis autem E ipsi AH , Z vero ipsi $\Gamma\Theta$; est igitur ut AB ad $\Gamma\Delta$ ita AH ad $\Gamma\Theta$. Et quoniam est ut tota AB ad totam $\Gamma\Delta$ ita ablata AH ad ablatam $\Gamma\Theta$; et reliqua HB ad reliquam $\Theta\Delta$ erit ut tota AB ad totam $\Gamma\Delta$ (V. 19.). Maior autem AB ipsa $\Gamma\Delta$; maior igitur et HB ipsa $\Theta\Delta$ (Prop. A.). Et quoniam aequalis est AH ipsi E , $\Gamma\Theta$ vero ipsi Z ; exunt AH , Z aequales ipsis $\Gamma\Theta$, E . Et quoniam si inaequalibus aequalia addantur, tota inaequalia sunt (I. Ax. 4.); cum igitur HB , $\Theta\Delta$ inaequalia sint, sitque maior

etiam $A+B+C+D$ etc. : $M=F+G+H+I$ etc. : N , vel etiam excessus quarundam priorum super reliquas priores ad secundam, ut similis excessus reliquarum ad quartam v. c. $A+B+C-D$: $M=F+G+H-I:N$, vel $A+B-C-D:M=F+G-H-I:N$ etc.)

ἔστιν ἐάν τῶν *HB*, *ΘΔ* ἀνίσων ὄντων, καὶ μείζονος τοῦ *HB*, τῷ μὲν *HB* προστεθῆ τὰ *AH*, *Z*, τῷ δὲ *ΘΔ* προστεθῆ τὰ *ΓΘ*, *E*, συνάγεται τὰ *AB*, *Z* μείζονα τῶν *ΓΔ*, *E*. ΕἏν ἕρῃ τέσσαρα, καὶ τὰ ἔξης.

PROPOSITIO XXV.

Observante Rob. Simsone, si sumitur, primam quatuor magnitudinum proportionalium maximam esse omnium, sponte iudea fuit ope Prop. A. et V. 14. quartam esse omnium mi-

HB, cui addantur *AH*, *Z*, ipsi vero *θA* addantur
Iθ, *E*, fient *AB*, *Z* maiores ipsis *ΓA*, *E*. Si igitur quatuor etc.

nīmam. Caeterum sub finem huius libri Rob. Simson. quatuor adhuc addit propositiones *F*, *G*, *H*, *K*, quas nos exhibemus in Excursu ad librum VI. §§. 9. 10. 15.

E R K A E I Δ O X
Σ T O I X E I Q N
B I B L I O N E K T O N.

"O. P. O. I.

α. "Ομοια σχήματα εὐθύγραμμά ἔστιν, ὅσα τὰς τε γωνίας ἵσει κατὰ μιαν, καὶ τὰς περὶ τὰς ἵσεις γωνίας πλευρὰς ἀνάλογον.

β'. Αντιπεπονθότα δὲ σχήματά ἔστιν, ὅταν ἐκατέρω τῶν σχημάτων ἥγονύμενοι τε καὶ ἐπόμενοι λόγων ¹⁾ ὠσιεῖ.

1) Editio Basil. et cum ea plures Elementorum editiones, quae textum graecum definitionem et enunciatorum propositionum habent, nominatim Orontii Fineii, Ioach. Camerarii, Scheubelii, Peletarii, Dasypodii habent λόγοι. Eadem lectio est etiam in excerptis ἐκ τῶν τοῦ "Ἡρωνος περὶ τῶν τῆς γεωμετρίας ὀνομάτων a Dasypodio editis Argent. 1570. Ed. Oxon. legit ὅροι, quani vocem etiam Petri. Ramus ponendam putaverat. Conferantur tamen, quae ad V. Defin. 9. de seriore usu vocis ὅροι dicta sunt. Candala iam suspicatus erat, legendum esse λόγων, quam lectionem Peyrardus e Cod. a. eruit, et in ed. Paris. posuit. Quod ex Candallae sententia ita interpretandum erit, utramque figuram binarum rationum antecedens et consequens comprehendere: scilicet antecedens primas et consequens secundas ad priorem, consequens vero primas et antecedens secundas rationis ad posteriorem figuram pertinere debent. Pleiderer. Schol. in L. VI. Elem. §. 127—152. Forte legenda fuerit utraque vox: λόγων ὅροι, aut potius: ἥγονύμενά τε καὶ ἐπόμενα λόγων.

E U C L I D I S

E L E M E N T O R U M

L I B E R S E X T U S.

D E F I N I T I O N E S.

1. Similes figurae rectilineae sunt, quae et singulos angulos singulis aequales habent, et circa aequales angulos latera proportionalia.

2. Reciprocae autem figurae sunt, quando in utraque figurarum antecedentes et consequentes rationum sunt.

D E F I N . I.

Austin. contra hanc definitionem monet, non statim patere, an simul consistere possit in duabus figuris rectilineis mutua aequalitas angulorum; et proportionalitas laterum circa aequales angulos. Atque ita haec definitio ponenda aut saltim explicanda foret demum post VI. 4. At, quum in figuris regularibus, quas liber quartus describere docet, mutua illa aequalitas angulorum, et proportionalitas laterum locum habeat, si figurae istae eundem numerum laterum habeant, exempli certe eiusmodi figurarum prostat, nec quisquam generaliter assenere poterit, esse ista *adovata*. Et, quod P. Seiderer obseruat, (Schol. ad Libr. VI. Elem. Euclid. Tub. 1800. sqq. §. 297. Ista nemp̄ scholia non integra, sed saltim ad §. 238,

γ. "Ακρον και μέσον λόγον εὐθεῖα τετμήσθαι λέγεται, ὅταν ἡ ὡς ἡ ὄλη πρὸς τὸ μείζον τμῆμα οὐτως τὸ μείζον πρὸς τὸ ἔλασσον.

δ. "Τύπος ἐστὶ πάντος σχήματος ἡ ἀπὸ τῆς κορυφῆς ἐπὶ τὴν βάσιν πάθετος ἀγομένη.

lucem publicam videtur, integra tamen in scriniis suis elaborata habuit beatus auctor et benevole tecum communicavit, unde, ipso permittente, nonnulla in nostrum usum convertimus) Euclidea rectilineorum similiūm definitio ipsam communem similitudinis notionēm (quae lineamentorum similem sītūm ac proportionalitatem requirit) ad illa applicatam et accurate determinatam sīstet. Et Euclides, eodem monente, denominationem similiūm triangulis in VI. 8. dēmūm applicat, postquam in VI. 4—7. aequalitatem angulorum ac proportionalitatem laterū circa angulos aequales non solum generaliter coexistere posse, sed sub quibus conditionib⁹ reapse coexistant, ostenderat: tum rectilinea universim, quae iuxta suam definitionem similia dici possint, in VI. 18. describere docet, antequam ad proprietates eorum discutiendas progrederiatur. Cf. Phil. mathem. Abhandl. von Küstner und Kliigel. Halle 1807. p. 16. sqq. Ipse Austin. contra similia triangula ea esse dicit, in quibus anguli unius aequales sunt respective angulis alterius. Similes autem rectilineas figurās plurimūm quam trium laterūm eas esse dicit, quae dividi possint in aequalem numerūm triangulorūm similiūm, similiter positōrum. Circa has Austini definitiones Pfeiderer. l. c. observat, definitionem triangulorūm similiūm communem figurārum similiūm notionem non exhaustire, et demum adiecta propositione VI. 4. eam exauriri. Cæterorum vero rectilineorum definitionem Austinianam, cum et multifariam ēa possint in triangula dividi, et, quid similis triangulorūm situs involvat, ab auctore non declaretur, vagam et ambiguam esse. Praeter necessitatēm igitur, nec sine incommodo, uni definitioni duas substitui.

D E F I N. II.

Rob. Simson. observat, definitionem 2. non videri Eucli-

3. Secundum extremam et medianam rationem recta secta esse dicitur, quando est ut tota ad maius segmentum ita maius ad minus.

2. Altitudo est omnis figurae a vertice ad basim perpendicularis ducta.

dis esse, sed calasdam imperiti, quam nulla figurarum reciprocum mentio sit ab Euclido, nec a quoquam alio geometra, et definitio præterea obscurè enunciata sit. Ipse autem Simson clarius eam ita exhibuit: „reciprocae figuræ, triangula sc. et parallelogramma sunt, quando circa duos angulos latera ita sunt proportionalia, ut latus primæ sit ad latus secundæ, ut reliquum secundæ latum ad latus reliquum primæ.“ In adiectis deinde notis aliam generatiorem vice eius posuit, nempe „duæ magnitudines dicuntur reciproce proportionales duobus aliis, quando altera priorum est ad alteram posteriorem, ut reliqua posteriorum ad reliquam prioram.“ Simsonis iudicium de Def. 2. confirmat Pfeiderer. Schol. ad Libr. VI. Elem. §. 132., dum observat, Prop. VI. 14., VI. 15., XI. 34. etc. non dicere, ἀντιπερονθότα parallelogramma, triangula etc. sed: ὡν ἀντιπερονθασιν αἱ πλευραὶ κ. τ. λ., quarum formularum sensus præterea in singularum propositionum enunciatione VI. 14., VI. 15. etc. diserte indicetur. Cæterum Pfeiderer monet, Rob. Simsonis definitionem, per se ad quatuor homogeneas magnitudines restrictam, ad solas libri VI. propositiones quadrare.

D E F I N. IV.

Pfeiderer. in Schol. §. 1. observat, hanc definitionem non genuinam esse videri, cum in parallelogramma, parallelopæda, prismata, cylindros, quorum altitudines in elementis, commemoreantur, non quadret. Præterea eam deesse in versione Campani, nec Proclus ad I. 38. eius rationem habere. Nempe altitudo in figura rectilinea non absolute dicitur, sed semper refertur ad aliquod figuræ latus, quod pro basi sumitur, et significat maximum perpendicularum, quod a punto

Euclid. Element. P. II.

L

ε. (Λόγος ἐκ λόγων συγκεισθαι. λέγεται, ὅταν αἱ τῶν λόγων πηλικότητες ἐφ' ἑαυτὰς πολλαπλασιασθεῖσαι ποιῶσι τινα¹⁾).

ΠΡΟΤΑΣΙΣ ἀ.

Τὰ τρίγωνα καὶ τὰ παραλληλόγραμμα, τὰ ὑπὸ τὸ αὐτὸν ὑψος ὄντα, πρὸς ἄλληλά ἔστιν ὡς αἱ βάσεις.

Ἐστω τρίγωνα μὲν τὰ *ABG*, *AGL*, παραλληλόγραμμα δὲ τὰ *EΓ*, *ΓΖ*, ὑπὸ τὸ αὐτὸν ὑψος ὄντα, τὴν ἀπὸ τοῦ *A* ἐπὶ τὴν *BΔ* κάθετον ἀγομένην λέγω ὅτι ἔστιν ὡς η̄ *BΓ* βάσις πρὸς τὴν *ΓΔ* βάσιν οὕτως τὸ *ABG* τρίγωνον πρὸς τὸ *AGL* τρίγωνον, καὶ τὸ *EΓ* παραλληλόγραμμον πρὸς τὸ *ΓΖ* παραλληλόγραμμον.

Εὐθεβλήσθω γὰρ η̄ *BΔ* ἐφ' ἐκάτερα τὰ μέρη, ἐπὶ τὰ *Θ*, *Λ* σημεῖα, καὶ πείσθωσαν τῇ μὲν *BΓ* βάσει ἵσαι ὄσαιδηποτοῦν αἱ *BΗ*, *HΘ*, τῇ δὲ *ΓΔ* βάσει ἵσαι ὄσαιδηποτοῦν αἱ *ΔΚ*, *ΚΛ*, καὶ ἐπεξεύχθωσαν αἱ *AΗ*, *AΘ*, *AK*, *AL*.

Καὶ ἐπεὶ ἵσαι εἰσὶν αἱ *TΒ*, *BΗ*, *HΘ* ἄλληλαις, ἵσαι ἔστι, καὶ τὰ *AΘH*, *AHB*, *ABG* τρίγωνα ἄλλη-

1) Hanc definitionem quintam, quae apud Peyrardum dicitur, at ipso teste in omnibus codicibus (quamquam in Cod. a. tantum in margine) reperitur (nisi quod pro τινά legunt τινάς) ex ed. Oxon. huc reposuimus, non quod ipsam genuinam esse putaremus, sed quo melius ea, quae viri docti de VI. 5. Def. disputant, intelligi possint. Campanus hanc definitionem non habet. Ed. Basil. pro τινά, quod Oxon. habet, legit τινάς. Vide caeterum Excurs. ad finem huius libri.

aliquo figurae in hoc latus demitti potest. Iam vero vel unum aliquod figurae punctum ab hac basi magis distat, quam reliqua figurae puncta quaecunque, et tum perpendicularum ab hoc puncto in basin demissum altitudo figuræ, quatenus ad hanc basin referatur, vocatur: vel plura figuræ puncta unam ean-

(5. Ratio ex rationibus componi dicitur, quando rationum quantitates inter se multiplicatae illius faciunt quantitatem.)

PROPOSITIO I. (Fig. 373.)

Triangula et parallelogramma, quae eandem altitudinem habent, inter se sunt ut bases.

Sint triangula $AB\Gamma$, $A\Gamma\Delta$, parallelogramma vero $E\Gamma$, ΓZ , quae eandem altitudinem habent, nempe perpendicularem ab A ad $B\Delta$ ductam; dico, esse ut basis $B\Gamma$ ad $\Gamma\Delta$ basin ita triangulum $AB\Gamma$ ad triangulum $A\Gamma\Delta$, et parallelogrammum $E\Gamma$ ad parallelogrammum ΓZ .

Producatur enim $B\Delta$ ex utraque parte ad puncta Θ , Λ , et ponantur basi $B\Gamma$ aequales quotunque BH , $H\Theta$, basi vero $\Gamma\Delta$ aequales quotunque ΔK , $K\Lambda$, et iungantur AH , $A\Theta$, ΔK , $\Delta\Lambda$.

Et quoniam aequales sunt ΓB , BH , $H\Theta$ inter se, aequalia sunt et $A\Theta H$, AHB , $AB\Gamma$ triangula inter demque inter se a basi distantiam habent, adeoque I. 34. Cor. 4. in recta basi parallela sita sunt, ea ipsa distantia a basi autem maior est quovis perpendiculari ex alio quoquefigurae puncto in hanc basin demisso, tum iterum communis illa punctorum a basi distantia vel perpendiculari minus quovis alio a reliquis figurae punctis non in recta ista basi parallela sitis demisso altitudo figurae ad hanc basin relata vocatur. Itaque in triangulo quidem perpendiculari a vertice in oppositam basin demissum, in parallelogrammo autem perpendiculari e puncto quoque rectae basi parallelas in basin demissum erit altitudo figurae, quatenus ea ad hanc basin refertur. Quum igitur duae figurae inter easdem parallelas constitutae sint,

λοις· ὁσαπλασίων ἄρα ἔστιν η̄ ΘΓ βάσις τῆς ΒΓ βάσεως, τοσανταπλάσιόν ἔστι καὶ τὸ ΑΘΓ τρίγωνόν του ΑΒΓ τριγώνου. Λιὰ τὰ αὐτὰ δὴ ὁσαπλασίων ἔστιν η̄ ΓΔ βάσις τῆς ΓΔ βάσεως, τοσανταπλάσιόν ἔστι καὶ τὸ ΑΛΓ τρίγωνον τοῦ ΑΓΔ τριγώνου· καὶ εἰ ἵση ἔστιν η̄ ΘΓ βάσις τῆς ΓΔ βάσεως, ὑπερέχει καὶ τὸ ΑΘΓ τρίγωνον τοῦ ΑΛΓ τριγώνου· καὶ εἰ εἴλασσον, ἐλασσον. Τεσσάρων δὴ ὄντων μεγεθῶν, δύο μὲν βάσεων τῶν ΒΓ, ΓΔ, δύο δὲ τριγώνων τῶν ΑΒΓ, ΑΓΔ, εἰληπται ισάκις πολλαπλάσια τῆς μὲν ΒΓ βάσεως καὶ τοῦ ΑΒΓ τριγώνου, ἡτε ΘΓ βάσις καὶ τὸ ΑΘΓ τρίγωνον τῆς δὲ ΓΔ βάσεως καὶ τοῦ ΑΓΔ τριγώνου ἄλλα ἃ ἔτυχεν ισάκις πολλαπλάσια ἡτε ΓΔ βάσις καὶ τὸ ΑΛΓ τριγώνον· καὶ δέδεικται ὅτι εἰ ὑπερέχει η̄ ΘΓ βάσις τῆς ΓΔ βάσεως, ὑπερέχει καὶ τὸ ΑΘΓ τρίγωνον τοῦ ΑΛΓ τριγώνου· καὶ εἰ ἵση, ἴσον· καὶ εἰ ἐλασσον, ἐλαττον· ἔστιν ἄρα ὡς η̄ ΒΓ βάσις πρὸς τὴν ΓΔ βάσιν οὕτως τὸ ΑΒΓ τριγώνον πρὸς τὸ ΑΓΔ τριγώνον.

Καὶ ἐπεὶ τοῦ μὲν ΑΒΓ τριγώνου διπλάσιόν ἔστι τὸ ΕΓ παραλλαλόγραμμον, τοῦ δὲ ΑΓΔ τριγώνου διπλάσιόν ἔστι τὸ ΖΓ παραληλόγραμμον, τὰ δὲ

eandem altitudinem habent, et vice versa Cor. 3. et I. 34.
Cor. 4.

D E F I N . V.

De hac definitione vide Excursum sub finem huius libri.

P R O P O S I T I O I.

O b s . 1. Démonstratio partis prioris supponit corollarium ex I. 38. deductum simile corollario 2. ex Prop. 36. deducto.

se (I. 38.), quam multiplex igitur est basis $\Theta\Gamma$ ipsius $B\Gamma$ basis, tam multiplex est et triangulum $A\Theta\Gamma$ ipsius $AB\Gamma$ trianguli. Ex eadem ratione quam multiplex est basis ΓA ipsius ΓA basis, tam multiplex est et triangulum $A\Lambda\Gamma$ ipsius $AG\Lambda$ trianguli; et (I. 38.) si aequalis est basis $\Theta\Gamma$ ipsi basi ΓA , aequale est et triangulum $A\Theta\Gamma$ ipsi triangulo $A\Lambda\Gamma$; et si superat basis $\Theta\Gamma$ ipsam basin ΓA , superat et triangulum $A\Theta\Gamma$ ipsum triangulum $A\Lambda\Gamma$; et si minor, minus. Quatuor igitur existentibus magnitudinibus, duabus quidem basibus $B\Gamma$, ΓA , duobus vero triangulis $AB\Gamma$, $AG\Lambda$, sumpta sunt aequae multiplicia basis $B\Gamma$ et trianguli $AB\Gamma$, ipsa basis $\Theta\Gamma$ et triangulum $A\Theta\Gamma$; basis vero ΓA et trianguli $AG\Lambda$ alia utcunque aequae multiplicia, basis ΓA et triangulum $A\Lambda\Gamma$. Et ostensum est si superat basis $\Theta\Gamma$ ipsam ΓA basin, superare et triangulum $A\Theta\Gamma$ ipsum triangulum $A\Lambda\Gamma$; et si aequalis, aequale, et si minor, minus; est igitur (V. Def. 5.) ut basis $B\Gamma$ ad basin ΓA ita triangulum $AB\Gamma$ ad triangulum $AG\Lambda$.

Et quoniam trianguli $AB\Gamma$ duplum est parallelogrammum $E\Gamma$ (I. 41.), ipsius vero trianguli $AG\Lambda$ duplum est parallelogrammum ZI' , partes autem eandem

quod pariter locum habere diximus ad I. 38., nempe triangula in iisdem parallelis constituta, sed super basibus inaequalibus, inaequalia esse, maius nempe illud, cuius basis maior sit. Cf. Pfeiderer. l. c. §. 4.

Obs. 2. Quamvis autem enunciatum propositionis et expositio supponat triangula et parallelogramma invicem contigua, super basibus in directum iacentibus constituta, et quidem in adiecto schemate ad oppositas partes lateris communis

μέρη τοῖς ὀσσάντως πολλαπλασίοις τὸν αὐτὸν ἔχει λόγον· ἔστιν ἄρα ὡς τὸ *ΑΒΓ* τρίγωνον πρὸς τὸ *ΑΓΔ* τρίγωνον οὕτως τὸ *ΕΓ* παραλληλόγραμμον πρὸς τὸ *ΖΓ* παραλληλόγραμμον. Ἐπεὶ οὖν ἐδείχθη, ὡς ἡ μὲν *ΒΓ* βάσις πρὸς τὴν *ΓΔ* οὕτως τὸ *ΑΒΓ* τρίγωνον πρὸς τὸ *ΑΓΔ* τρίγωνον, ὡς δὲ τὸ *ΑΒΓ* τρίγωνον πρὸς τὸ *ΑΓΔ* τρίγωνον οὕτως τὸ *ΕΓ* παραλληλόγραμμον πρὸς τὸ *ΖΓ* παραλληλόγραμμον· καὶ ὡς ἄρα ἡ *ΒΓ* βάσις πρὸς τὴν *ΓΔ* βάσιν οὕτως τὸ *ΕΓ* παραλληλόγραμμον πρὸς τὸ *ΖΓ* παραλληλόγραμμον. Τὰ ἄρα τρίγωνα, καὶ τὰ ἔξῆς.

ΠΡΟΤΑΣΙΣ β.

Ἐάν τριγώνου παρὰ μίαν τῶν πλευρῶν ἄχθη τις εὐθεῖα¹⁾, ἀνάλογον τεμεῖ τὰς τοῦ τριγώνου πλευράς· καὶ ἐὰν αἱ τοῦ τριγώνου πλευραὶ ἀνάλογον τμηθῶσιν, ἡ ἐπὶ τὰς τομὰς ἐπιζευγμένη εὐθεῖα παρὰ τὴν λοιπὴν ἔσται τοῦ τριγώνου πλευράν.

1) Edīt. Basil. et Oxon. hic et sub finem propositionis addunt παράλληλος, quam vocem, quum in παρὰ iam continetur, ex fide Cod. a. cum Peyrardo omisimus.

delineata, demonstratio tamen aequa pertinet ad triangula et parallelogramma aequalium altitudinum: quibus ita dispositis, ut bases illorum sint in eadem recta linea, et figurae ipsae ad easdem huius rectarum partes recta per vertices triangulorum ducta ei, in qua bases sunt, sit parallela (I. 28. I. 33.); parallelogrammorum vero latera basibus opposita in eandem incident rectam, ei, in qua bases sunt, parallelam (I. 28. I. 33.). Quare triangula et parallelogramma aequalitate sunt uti bases. (Pfleiderer. l. c. §§. 5—8. Rob. Simson. Cor. ad VI. 1. Cf. demonstratio et figura Clavii, et expositio Procli ad I. 38., qui ita habet: τὸ αὐτὸν ὕψος οὐδὲν διαφέρει ἢ ἐν ταῖς αὐταῖς εἰναι παραλλήλοις. Πάντα γὰρ τὰ ἐν ταῖς αὐταῖς ὅντα

habent rationem quam earum aequae multiplices (V. 15.); est igitur ut triangulum $AB\Gamma$ ad triangulum $A\Gamma\Delta$ ita parallelogrammum $E\Gamma$ ad parallelogrammum $Z\Gamma$. Quoniam igitur ostensum est, ut basis $B\Gamma$ ad basin $\Gamma\Delta$ ita triangulum $AB\Gamma$ ad triangulum $A\Gamma\Delta$; ut autem triangulum $AB\Gamma$ ad triangulum $A\Gamma\Delta$ ita parallelogrammum $E\Gamma$ ad parallelogrammum $Z\Gamma$; igitur (V. 11.) basis $B\Gamma$ ad basin $\Gamma\Delta$ ita parallelogrammum $E\Gamma$ ad parallelogrammum $Z\Gamma$. Ergo triangula etc.

P R O P O S I T I O II. (Fig. 338.)

Si uni laterum trianguli parallela ducatur quaedam recta, illa proportionaliter secabit trianguli latera; et si trianguli latera proportionaliter secta fuerint, recta sectiones coniungens reliquo trianguli lateri parallela erit.

*παραλλήλοις ὑπὸ τῷ αὐτῷ ἔστιν ὕψος, καὶ ανατάλειν. "Τύπος γάρ
ἔστιν η ἀπὸ τῆς ἐτέρας παραλλήλου μάθερος ἐπὶ τὴν λοιπὴν.*

Obs. 3. Propositiones I. 35—38. theoremate VI. 1. quidem comprehenduntur, sed, cum huius demonstratio illis nitatur, non simul cum hoc una stabiliri demonstratione dici possunt, quamvis Proclus l. c. contrarium asserat. Pfleiderer. l. c. §. 10.

Obs. 4. Parallelogramma et triangula rectangula, quae unum latus circa angulum rectum commune, vel aequale habent, esse ut altera ipsorum latera circa angulum rectum, assertio generali. VI. 1. et Obs. 2. continetur. Hinc parallelogramma et triangula, primum rectangula, tum (I. 35. I. 37.) quaelibet super eadem vel aequalibus basibus constituta, sunt uti altitudines. Quod ipsum Clavius simili modo infert, Commandinus p olixias, nec legitime deducit. Pfleiderer. l. c. §§. 11. 12.

Τεργάνου γὰρ τοῦ ABG παράλληλος μιᾶς τῶν πλευρῶν τῆς BG ἥκθω γῇ AE λέγω ὅτι ἔστιν ὡς γῇ BA πρὸς τὴν AA οὕτως γῇ GE πρὸς τὴν EA .

'Επεξεύχθωσαν γὰρ αἱ BE , GA .

"Ιεν τὸ δὴ ἔστι τὸ BAE τρίγωνον τῷ GAE τρίγωνῳ, ἐπὶ γὰρ τῆς αὐτῆς βάσεως ἔστι τῆς AE καὶ ἐν ταῖς αὐταῖς παραλλήλοις ταῖς AE , BG . Ἀλλὸ δὲ τὸ AAE τρίγωνον τὰ δὲ ἵσα πρὸς τὸ αὐτὸ τὸν αὐτὸν ἔχει λόγον· ἔστιν αἱ αἱ ὡς τὸ BAE τρίγωνον πρὸς τὸ AAE τρίγωνον οὕτως τὸ GAE τρίγωνον πρὸς τὸ AAE τρίγωνον. Ἀλλ' ὡς μὲν τὸ BAE τρίγωνον πρὸς τὸ AAE οὕτως γῇ BA πρὸς τὴν AA ὑπὸ γὰρ

Obs. 5. Ea, quae Obs. 4. ad initium dicta sunt, complectuntur Lemmata Elem. libro X. vulgo inserta, nempe ante X. 23. X. 32. Lemm. 2. ante X. 34. et Lemm. 3. ante X. 34. Pfeiderer l. c. §. 13.

Obs. 6. Per deductionem ad impossibile similem ei, quae demonstrandis I. 39. I. 40. adhibetur, facile demonstrantur VI Prop. 1. et Obs. 2. et Obs. 4. conversae: nempe triangula et parallelogramma, quae sunt inter se, ut bases, aequales habere altitudines, vel eandem; et quae sunt inter se, ut altitudines, aequales habere bases, si unam et eandem non habeant. Cf. Pfeiderer. l. c. §. 14. Clavius, aliquique.

P R O P O S I T I O II.

Obs. 1. In Prop. 2. sumitur, rectam, quae basi trianguli parallela ducitur, necessario convenire cum reliquis trianguli lateribus ipsis aut productis, quod quidem necessario fieri patet ex I. 29. Cor. 3. Cf. Pfeiderer. l. c. §. 15.

Obs. 2. Ex VI. Prop. 2. quod nempe sit $BA:AA=GE:EA$, sequitur etiam, esse inverse $AA:BA=EA:GE$ (Prop. B in Excursu ad Libr. V. Elem.) et componendo (V. 18.) $AB:(\frac{AA}{BA})=AG:(\frac{AE}{EG})$, et alterne (VI. 16.) $BA:GE=AA:EA$,

Prianguli enim $AB\Gamma$ uni laterum $B\Gamma$ parallela ducatur ΔE ; dico esse ut BA ad ΔA ita ΓE ad EA .

Iungantur enim BE , ΓA .

Aequale igitur est triangulum $B\Delta E$ triangulo $\Gamma\Delta E$ (I. 37.), in eadem enim basi sunt ΔE et intra easdem parallelas ΔE , $B\Gamma$. Aliud autem quoddam triangulum est ΔAE ; aequalia vero ad idem eandem habent rationem (V. 7.); est igitur ut triangulum $B\Delta E$ ad triangulum ΔAE , ita triangulum $\Gamma\Delta E$ ad triangulum ΔAE . Sed ut triangulum $B\Delta E$ ad ΔAE ita BA ad ΔA ; nam cum sub eadem altitudine sint, nempe sub et $AB : A\Gamma = \Delta A : AE = BA : EA$. Cf. Pfeiderer. I. c. §§. 16. 17. 22.

Obs. 3. Pariter earum propositionum omnium, quae Obs. 2. continentur, conversae eodem modo locum habent, ac in parte altera VI. Prop. 2. Conversa partis prioris demonstratur. Nempe ex suppositionibus $AB : (\frac{\Delta A}{\Delta B}) = A\Gamma :$

$(\frac{AE}{E\Gamma})$ dividendo (V. 17.), pariterque ex suppositione $B\Delta : \Gamma E = \Delta A : EA$ alterne (V. 16.) consequitur, esse $BA : \Delta A = \Gamma E : EA$, unde ex parte altera V. Prop. 2. consequitur, omnibus his casibus esse rectam AE parallelam basi. Cf. Pfeiderer. I. c. §§. 20. 21. 22.

Obs. 4. Quae in VI. Prop. 2. similiterque ea, quae in Obs. 2. et 3. continentur, pariter locum habent, si recta AE ita dueatur (Fig. 339. 340.), ut non ipsis trianguli $AB\Gamma$ lateribus, sed saltim iis vel ultra verticem A , vel ultra basin $B\Gamma$ productis occurrat, quod facile eodem modo probatur. Cf. Pfeiderer. I. c. §§. 23. 24. Unde et Rob. Simson. et Playfair. rem ita enunciant: si uni laterum trianguli parallela quaedam recta linea ducta fuerit, proportionaliter secabit reliquias trianguli latera, vel latera producta: et, si latera trianguli, vel latera producta proportionaliter secta fuerint, quae sectiones

τὸ αὐτὸν ὑψος ὅντα, τὴν ἀπὸ τοῦ *E* ἐπὶ τὴν *AB* πάθετον ἀγομένην, πρὸς ἄλληλά εἰσιν ὡς αἱ βάσεις. Αἱαὶ τὰ αὐτὰ δὴ ὡς τὸ *ΓΔΕ* τρίγωνον πρὸς τὸ *ΑΔΕ* οὕτως η̄ *ΓΕ* πρὸς τὴν *EA* καὶ ὡς ἄρα η̄ *ΒΔ* πρὸς τὴν *ΔΔ* οὕτως η̄ *ΓΕ* πρὸς τὴν *EA*.

Ἄλλὰ δὴ αἱ τοῦ *ABG* τριγώνου πλευραὶ αἱ *AB*, *AG* ἀνάλογον τετμήσθωσαν κατὰ τὰ *A*, *E* σημεῖα, ὡς η̄ *ΒΔ* πρὸς τὴν *ΔΔ* οὕτως η̄ *ΓΕ* πρὸς τὴν *EA*, καὶ ἐπεξεύχθω η̄ *ΔE*. λέγω ὅτι παράλληλος ἔστιν η̄ *ΔE* τῇ *ΒΓ*.

Τῶν γὰρ αὐτῶν κατασκευασθέντων, ἐπεὶ ἔστιν ὡς η̄ *ΒΔ* πρὸς τὴν *ΔΔ* οὕτως η̄ *ΓΕ* πρὸς τὴν *EA*, ἀλλ᾽ ὡς μὲν η̄ *ΒΔ* πρὸς τὴν *ΔΔ* οὕτως τὸ *ΒΔΕ* τρίγωνον πρὸς τὸ *ΑΔΕ* τρίγωνον, ὡς δὲ *ΓΕ* πρὸς τὴν *EA* οὕτως τὸ *ΓΔΕ* τρίγωνον πρὸς τὸ *ΑΔΕ* τρίγωνον· καὶ ὡς ἄρα τὸ *ΒΔΕ* τρίγωνον πρὸς τὸ *ΑΔΕ* τρίγωνον οὕτως τὸ *ΓΔΕ* τρίγωνον πρὸς τὸ *ΑΔΕ* τρίγωνον. Ἐκατέρου ἄρα τῶν *ΒΔΕ*, *ΓΔΕ* τριγώνων πρὸς τὸ *ΑΔΕ* τρίγωνον τὸν αὐτὸν ἔχει λόγον. Ἰσον ἄρα ἔστι τὸ *ΒΔΕ* τρίγωνον τῷ *ΓΔΕ* τριγώνῳ· καὶ

coniungit recta linea reliquo trianguli lateri parallelā erit. Omnia, etiam ea, quae in observationibus 2—4 dicta sunt, sic etiam licet complecti: quae ab cruribus eiusdem anguli, vel duorum angulorum ad verticem oppositorum per duas rectas parallelas tam verticem inter et alteram earum, quam ipsas inter parallelas abscinduntur segmenta, sic proportionalia sunt, ut, quam rationem mutuo habent duo segmenta unius cruris, eandem invicem habeant duo segmenta homologa, seu similiter sita cruris alterius; et ut singula unius cruris segmenta ad segmenta homologa cruris alterius sint in eadem ratione. Vicissim parallelae sunt rectae, quae ab cruribus eiusdem anguli, vel duorum angulorum ad verticem oppositorum, seg-

perpendiculari ab E ad AB ducta, inter se sunt ut bases (VI. 1.). Ex eadem ratione ut triangulum ΓAE ad $A\Delta E$ ita ΓE ad EA ; ut igitur $B\Delta$ ad AA ita ΓE ad EA (V. 11.).

Sed trianguli $AB\Gamma$ latera AB , AG proportiona-
liter secta sint in punctis A , E , ut $B\Delta$ ad AA ita
 ΓE ad EA , et iungantur AE ; dico parallelam esse
 AE ipsi BG .

Iisdem enim constructis, quoniam est ut $B\Delta$ ad
 AA ita ΓE ad EA , sed ut $B\Delta$ ad AA ita triangulum $B\Delta E$ ad triangulum $A\Delta E$, ut ΓE vero ad
 EA ita triangulum $\Gamma \Delta E$ ad triangulum $A\Delta E$ (VI. 1.);
erit (V. 11.) ut triangulum $B\Delta E$ ad triangulum $A\Delta E$
ita triangulum $\Gamma \Delta E$ ad triangulum $A\Delta E$. Utrumque
igitur triangulorum $B\Delta E$, $\Gamma \Delta E$ ad triangulum $A\Delta E$
eandem habet rationem. Aequale igitur est (V. 9.)
triangulum $B\Delta E$ triangulo $\Gamma \Delta E$; et sunt super eadem
basi AE . Aequalia autem triangula super eadem basi

menta alterutro ordine indicato proportionalia absindunt. Cf.
Pfleiderer. I. c. §. 25. Denique observari potest, similes pro-
portiones locum habere, si non duae tantum, sed plures re-
ctae parallelae a cruribus anguli, vel duorum angulorum ad
verticem oppositorum segmenta absindant, et vice versa. Cf.
Tacquet. VI. 2. Cor. 1.

Obs. 5. Pariter duas rectas non contiguas, duabus in-
terceptas parallelis, pariter ab tertia his parallela proportiona-
liter secari, et vicissim, facile probatur, et ad segmenta etiam
pluribus, quam tribus rectis inter se parallelis absissa extendi
potest. Cf. Pfleiderer. I. c. §§. 29. 30. 31. et, quas ibi citan-
tur, demonstrationes Euclidis in VI. 10. et XI. 17. adhibitae.

εἰσιν ἐπὶ τῆς αὐτῆς βάσεως τῆς ΔE . Τὰ δὲ ἵσα τρίγωνα ἐπὶ τῆς αὐτῆς βάσεως ὄντα, καὶ ἐκ ταῖς αὐταῖς παραλλήλοις ἔστιν. Παράλληλος ἄρα ἔστιν ἡ ΔE τῇ $B\Gamma$. Ἐὰν ἄρα τριγώνου, καὶ τὰ ἑξῆς.

ΠΡΟΤΑΣΙΣ γ'.

'Ἐὰν τριγώνου γωνία δίχα τμηθῇ, ἡ δὲ τέμνουσα τὴν γωνίαν εὑθεῖα τέμνη καὶ τὴν βάσιν, τὰ τῆς βάσεως τμήματα τὸν αὐτὸν ἔχει λόγον ταῖς λοιπαῖς τοῦ τριγώνου πλευραῖς καὶ ἐὰν τὰ τῆς βάσεως τμήματα τὸν αὐτὸν ἔχῃ λόγον ταῖς λοιπαῖς τοῦ τριγώνου πλευραῖς, ἡ ἀπὸ τῆς πορνφῆς ἐπὶ τὴν τομὴν ἐπιζευγνυμένη εὐθεῖα δίχα τέμνει τὴν τοῦ τριγώνου γωνίαν.

PROPOSITIO III.

Propositio haec valet de triangulis aequicruris pariter ac non sequicruris. Et de aequicruris quidem pars prior propositionis iam ex I. 4. pars posterior ex I. 8. patet. Cf. I. 26. Cor. 1. 2. Quod triangula non aequicrura attinet, illud ante omnia facile ostendetur, rectam, quae angulum ad verticem bifariam segat, basin ad angulos obliquos (in aequicruris anguli fiunt recti) et in partes inaequales secare, sic, ut minus segmentum adiaceat cruri minore, atque si angulus acutus sit, qui cruri minori opponitur. Nempe, si (Fig. 342.) $A\Gamma > AB$, et AA angulum BAG bifariam dividit, ob angulum $B > \Gamma$ (I. 18.), sunt anguli $B + AAB > \Gamma + AAG$, ideoque (I. 32.) $AAG > AAB$. Et, ab $A\Gamma$ absissa $AE = AB$, et iuncta recta AB , sunt (I. 4.) $AE = AB$, et ang. $AEA = ABA$. Quare, producta AB versus Z , est ang. $ABZ = AEG$ (I. 13.). At $ABZ > \Gamma$ (I. 16.), ergo $AEG > \Gamma$, ideoque $A\Gamma > AB$ (I. 19.) i. e. $A\Gamma > AB$. Pfeiderer. l. c. §§. 32. 33.

Obs. 2. Quae igitur trianguli non sequicruri basin $B\Gamma$ bifariam secat ex vertice trianguli A ducta recta AH in huius segmentum $A\Gamma$ incidit, proinde in inaequales dividit angulum ad verticem BAG , sic, ut maior sit angulus BAH , qui mi-

constituta et intra easdem parallelas sunt (I. 39.). Parallelas igitur est $\angle E$ ipsi BG . Si igitur trianguli etc.

P R O P O S I T I O III. (Fig. 341.).

Si trianguli angulus bifariam secetur, secans autem angulum recta secet et basin; segmenta basis eandem habebunt rationem quam reliqua trianguli latera; et si segmenta basis eandem habeant rationem quam reliqua trianguli latera, recta a vertice ad sectionem ducta bifariam secat trianguli angulum.

nori cruri AB adiacet: eademque AH obliqua est basi, ob angulum $AHF >$ obtuso AAG , et $AHB <$ acuto AAB (I. 16.), quae posterior pars etiam ex I. 25. consequitur. Cf. Pfleiderer. l. c. §§. 34. 35.

O b s. 3. In demonstratione VI. Prop. 3., quae complet ea, quae Obs. 1. 2. dicta sunt, ostendendum est ante omnia, rectam IE (Fig. 341.) convenire cum producta BE , quod facile ope I. 29. Cor. 3. fieri, vel similiter modo, quo in demonstratione VI. 4. res ad I. Ax. 11. vel I. Post. 5. reducitur. Poterat autem constructio etiam ita absolviri, ut a producta BA abscederetur segmentum $AE=AG$, ubi tum facile ex parte posteriore VI. Prop. 2. ostenderetur, iunctam IE parallelam esse rectae AE . Et forte haec ipsa applicatio partis posterioris VI. 2. indicaverit, hanc constructionem, et, quae inde fluit, demonstrationem genuinam potius esse, quam quae nunc in elementis exstant, quae, nisi suppleantur, quae initio huius observationis diximus, quodammodo manca videri possit. Cf. Pfleiderer. l. c. §§. 37—40.

O b s. 4. Rectae AZ , BH , IE (Fig. 343.) bifariam secantes angulos cuiuslibet trianguli, et ad latera usque opposita productae, ita se mutuo in puncto sectionis communi A

"Εστω τρίγωνον τὸ *ABΓ*, καὶ τετμήσθω ἡ ὑπὸ *BΑΓ* γωνία διχα ὑπὸ τῆς *ΑΔ* εὐθείας· λέγω ὅτι ἐστὶν ὡς ἡ *BΔ* πρὸς τὴν *ΑΓ* οὕτως ἡ *BA* πρὸς τὴν *ΑΓ*.

"Ηχθω γὰρ διὰ τοῦ Γ τῇ *AA* παράλληλος ἡ *ΓΕ*, καὶ διαχθεῖσα ἡ *BA* συμπιπτέτω αὐτῇ κατὰ τὸ *E*.

Καὶ ἐπεὶ εἰς παραλλήλους τὰς *AA*, *EG* εὐθεῖα ἐνέπεσεν ἡ *AG*, ἡ ἄρα ὑπὸ *AGE* γωνία ἵση ἐστὶ τῇ ὑπὸ *ΓAA*. Ἀλλ' ἡ ὑπὸ *ΓAA* τῇ ὑπὸ *BAA* ὑπό-
νεεται ἵση καὶ ἡ ὑπὸ *BAA* ἄρα τῇ ὑπὸ *AGE* ἐστὶν
ἵση. Πάλιν, ἐπεὶ εἰς παραλλήλους τὰς *AA*, *EG* εὐ-
θεῖα ἐνέπεσεν ἡ *BAE*, ἡ ἐκτὸς γωνία ἡ ὑπὸ *BAA*
ἵση ἐστὶ τῇ ἐντὸς τῇ ὑπὸ *AEG*. Ἐδείχθη δὲ καὶ ἡ

(Obs. 2. ad IV. 4. Cf. Pfeiderer. §§. 41. 42.) dividunt, ut cuiuslibet segmentum adiacens angulo trianguli sit ad eius seg-
mentum adiacens lateri opposito trianguli, ut summa laterum
trianguli comprehendentium illum angulum est ad latus hoc
ei oppositum; tota autem recta sit ad segmentum ipsius ad-
iacens (angulo lateri) trianguli, uti perimeter trianguli est ad
(sumam laterum circa hunc angulum). Nempe ex VI. 3.
hoc latus.

$$\text{erit } AA:AZ = \left(\begin{matrix} AB:邹, \text{ ob ang. } AB\Delta=邹\Delta \\ AG:ΓZ, \text{ ob ang. } AG\Delta=ΓZ\Delta \end{matrix} \right) \\ = AB+AG:BG \text{ (V. 12.)}$$

$$\text{et hinc } AZ:\left(\frac{AA}{AZ}\right)=AB+AG+BG:\left(\frac{AB+AG}{BG}\right) \text{ (V. 18.)}$$

Eodemque modo ostenditur, esse

$$BH:BA:AH=AB+BG+AG:AB+BG:AG$$

$$IE:ΓA:AE=AG+BG+AB:AG+BG:AB.$$

Nominatim itaque in triangulo aequilatero sunt

$$\left. \begin{array}{l} AZ:AA:AZ \\ BH:BA:AH \\ IE:ΓA:AE \end{array} \right\} = 3:2:1.$$

Pfeiderer. I. o. §§. 43. 44.

Sit triangulum $AB\Gamma$, et secetur angulus $B\Gamma A$ bifariam ab ipsa $A\Lambda$ recta; dico esse ut $B\Delta$ ad $A\Gamma$ ita BA ad $A\Gamma$.

Ducatur enim per Γ ipsi $A\Lambda$ parallela ΓE (I. 31.), et producta BA conveniat cum ipsa in E .

Et quoniam in parallelas $A\Lambda$, $E\Gamma$ recta incidit $A\Gamma$; ergo angulus $A\Gamma E$ aequalis est angulo $\Gamma A\Lambda$ (I. 29.). Sed $\Gamma A\Lambda$ ipsi BAA ponitur aequalis; ergo et BAA ipsi $A\Gamma E$ est aequalis. Rursus, quoniam in parallelas $A\Lambda$, $E\Gamma$ recta incidit BAE , angulus exterior BAA aequalis est interiori $A\Gamma E$ (I. 29.). Ostensus autem est et $A\Gamma E$ ipsi BAA aequalis; ergo angulus $A\Gamma E$

O b s. 5. Viciissim, si recta AZ trianguli perimetro terminata, et aliquem eius angulum bifariam dividens ita sectatur in puncto A , ut sit $A\Lambda : AZ = AB + A\Gamma : B\Gamma$; caeterae etiam rectae per punctum huius sectionis A ex verticibus angulorum trianguli ductae bifariam hos angulos divident. Non enim bifariam dividant angulos B , Γ rectae $B\Lambda$, $\Gamma\Lambda$, sed $B\Theta$, $\Gamma\Theta$ (Obs. 2. ad IV. 4.): itaque foret (Obs. 4.) $A\Theta : \Theta Z = BA + A\Gamma : B\Gamma$ (Obs. 4.): ideoque $A\Theta : \Theta Z = AA : AZ$ (V. 11.), $AZ : \Theta Z = AZ : A\Lambda$ (I. 18.) et $\Theta Z = AZ$ (V. 9.) contra I. Ax. 9. Simili modo enunciantur, et vel immediate similiter demonstrantur, vel ad proxime praecedentem casum ope V. 17. reducuntur conversae reliquarum partium Obs. 4. Pfleiderer. I. c. §§. 45, 46.

O b s. 6. Quodsi iam recta ducatur, quae bifariam dividat angulum exteriorem ad verticem trianguli, recta ita ducta 1) in triangulo aequicruro $AB\Gamma$ (Fig. 34z.) parallela exit basi $B\Gamma$. Nam, quum ex supp. angulus $ZAB = \Theta AB = \frac{ZAB}{2} = \frac{B + \Gamma}{2}$ (I. 32.) $= B = F$ (I. 5.), adeoque ΘA parallela rectae $B\Gamma$ (I. 27.). Et conversa quoque, nempe, si ΘA parallela sit rectae $B\Gamma$, fore angulum ZAB ad ΘA bisectum, ope I. 29. et I. 5. facile ostendetur. 2) In triangulo autem non aequicruro

ὑπὸ ΑΓΕ τῇ ὑπὸ ΒΑΔ ἰση, καὶ η̄ ὑπὸ ΑΓΕ ἄρα γωνία τῇ ὑπὸ ΑΕΓ ἐστὶν ἰση ὡςτε καὶ πλευρὰ η̄ ΑΕ πλευρᾷ τῇ ΑΓ ἐστὶν ἰση. Καὶ ἐπεὶ τριγώνου τοῦ ΒΓΕ παρὰ μίαν τῶν πλευρῶν τὴν ΕΓ ἥκται η̄ ΑΔ ἀνάλογον ἄρα ἐστὶν ὡς η̄ ΒΔ πρὸς τὴν ΔΓ οὐτῶς η̄ ΒΔ πρὸς τὴν ΑΕ. "Ιση δὲ η̄ ΑΕ τῇ ΑΓ· ὡς ἄρα η̄ ΒΔ πρὸς τὴν ΔΓ οὐτῶς η̄ ΒΔ πρὸς τὴν ΑΓ.

Ἄλλα δὴ ἔτοι τὸ ΒΔ πρὸς τὴν ΔΓ οὐτῶς η̄ ΒΔ πρὸς τὴν ΑΓ, καὶ ἐπεζεύχθω η̄ ΑΔ λέγω ὅτι δίχα τέτμηται η̄ ὑπὸ ΒΑΓ γωνία ὑπὸ τῆς ΑΔ εὐθείας.

Τῶν γὰρ αὐτῶν κατασκευασθέντων, ἐπει ἔστιν ὡς η̄ ΒΔ πρὸς τὴν ΔΓ οὐτῶς η̄ ΒΔ πρὸς τὴν ΑΓ, ἄλλα καὶ ὡς η̄ ΒΔ πρὸς τὴν ΔΓ οὐτῶς ἐστὶν η̄ ΒΔ πρὸς τὴν ΑΕ· τριγώνου γὰρ τοῦ ΒΓΕ παρὰ μίαν τῶν πλευρῶν τὴν ΕΓ ἥκται η̄ ΑΔ καὶ ὡς ἄρα η̄ ΒΔ

(Fig. 345.), si angulus exterior ZAB bisecetur recta $A\Theta$, haec ipsa recta cum basi $B\Gamma$ producta ad eam partem, ad quam est trus minus AB , concurret in puncto aliquo H . Nam, quam angulus $ZAB = \Gamma + AB\Gamma$ (I. 32.), at $AB\Gamma > \Gamma$ (I. 18.) erit $ZAB < 2AB\Gamma$, adeoque $\Theta AB = \frac{ZAB}{2} < AB\Gamma$, et $\Theta AB + ABH < AB\Gamma + ABH < 2 \text{ rect.}$ (I. 13.) unde ΘA , BH ex hac parte concurrent (I. Post. 5.). Pfeiderer. §§. 47. 48.

O b s. 7. Recta $A\Theta$, quae angulum externum ZAB trianguli non aequicruri bisecat, cum basi ad partem cruris minoris productam concurret (Obs. 6.) et ita quidem, ut segmenta in ipsa inter punctum hoc concursus et terminos basis abscissa BH , ΓH tandem habent rationem, quam trianguli crura BA , GA quibus adiacent. Abscindatur enim ab AG recta $AE = AB$, et iungatur BE , eritque angulus $ZAB = ABE + AEB$ (I. 32.)

ipsi $AE\Gamma$ est aequalis; quare et latus AE lateri $A\Gamma$ est aequale (I. 6.). Et quoniam uni laterum trianguli $B\Gamma E$ nempe $E\Gamma$ parallela ducta est AA ; erit (VI. 2.) ut BA ad $A\Gamma$ ita BA ad AE . Aequalis autem est AE ipsi $A\Gamma$; ut igitur BA ad $A\Gamma$ ita BA ad AE .

Sed sit ut BA ad $A\Gamma$ ita BA ad AE ; et iungatur AA ; dico bifariam sectum esse angulum $B\Gamma A$ ab AA recta.

Iisdem enim constructis, quoniam est ut BA ad $A\Gamma$ ita BA ad AE ; sed et ut BA ad $A\Gamma$ ita est BA ad AE (VI. 2.); trianguli enim $B\Gamma E$ uni lateri $E\Gamma$ parallela ducta est AA ; erit igitur BA ad $A\Gamma$ ita BA ad AE ; aequalis igitur $A\Gamma$ ipsi AE (V. 9.); quare

$=2ABE$ (I. 5.), adeoque $\Theta AB = \left(\frac{ZAB}{2}\right) ABE$, et AH parallela rectae BE (I. 27.), adeoque $BH : GH = AE : A\Gamma$ (Obs. 2. ad VI. 2.) $= AB : A\Gamma$ (V. 11.). Vici simi, si $BH : GH = AB : A\Gamma$, iuncta AH angulum ZAB bisecabit. Rursus enim, facta $AE = AB$, iunctaque BE , erit $BH : GH = AE : A\Gamma$ (V. 11.), adeoque rectae AH , BE parallelae (VI. 2. Obs. 3.), proinde angulus $\Theta AB = ABE$ (I. 29.), et $ZAO = ABB$ (I. 29.), adeoque, ob $ABE = AEB$ (I. 5.), etiam $\Theta AB = ZAO = ZAB$. Cf. Fleiderer. l. c. §. 48.

Obs. 8. Poterat autem iuberi, ut recta BE rectas $A\theta$ parallela agatur, et demonstratio eodem modo abstulvi ac in textu elementorum VI. 3., atque haec ratione rem efficiunt Rob. Simson. in Prop. A. post VI. 3. inserta, quae idem enunciavit, quod praecedens Obs. 7., ac Playfair. Et Simson qui-

Euclid. Element. P. II.

πρὸς τὴν AG οὐτως ἡ BA πρὸς τὴν AE . ιση ἄρα
ἡ AG τῇ AE , ὥστε καὶ γωνία ἡ ὑπὸ AEG γωνίᾳ
τῇ ὑπὸ AGE ἐστὶν ιση. Ἀλλ' ἡ μὲν ὑπὸ AEG τῇ
ἐκτὸς τῇ ὑπὸ BAD ιση, ἡ δὲ καὶ ἡ ὑπὸ AGE τῇ
ἐναλλάξ τῇ ὑπὸ GAD ἐστὶν ιση· καὶ ἡ ὑπὸ BAD ἄρα
τῇ ὑπὸ GAD ἐστὶν ιση. Ή ἄρα ὑπὸ BAG γωνία
δίχα τέμνηται ὑπὸ τῆς AD εὐθείας. Εὰν ἄρα τρι-
γώνου καὶ τὰ ἔξης.

ΠΡΟΤΑΣΙΣ 8.

*Tῶν ισογωνίων τριγώνων ἀνάλογόν εἰσιν αἱ πλευ-
ραὶ αἱ περὶ τὰς ισας γωνίας, καὶ ὁμόλογοι αἱ ὑπὸ¹
τὰς ισας γωνίας ὑποτείνουσαι πλευραί.*

dem monet: „casus secundus, qui habetur in Prop. A, pariter utilis ac primus, tertias propositioni additus est, videlicet is, quo angulus trianguli exterior bisariam secatur recta linea. Demonstratio eius simillima est demonstrationi primi casus, et ob hanc forsam causam tum ea, tum enunciatio casus, omissa est ab imperito quodam editore. Pappus certe hac tanquam propositione elementari (simul cum ipsa VI. 3.) utitur in VII. Prop. 39. Collect. Mathem.“ Utramque etiam propositionem, nempe VI. 3. et alteram ei similem Obs. 7. allatam uno, enunciato complecti licet, quod et Playfair. notat. Cf. Pfeiderer. I. c. §§. 49, 50.

Obs. 9. Quodsi simul angulus trianguli non aequicruri BAG (Fig. 346.) recta AA , et anguli externi BAZ recta $B\Theta$ bi-
secetur, angulus $AA\Theta$, quem rectae AA ; $A\Theta$ efficiunt, rectus
erit. Nam, quum $BAZ+BAG=2$ Rect. (I. 13. erit $\Theta AA=\left(\frac{BAZ}{2}+\frac{BAG}{2}\right)$ Recto. Quodsi super eadem basi BT aliud
triangulum aBG constitutum sit, cuius crura eandem inter se
rationem habent, quam crura trianguli ABG , ita, ut sit $aB : BG = AB : AG$, et bisecetur etiam huius trianguli angulus ad ver-
ticem BaG , et qui ei deinceps est, ζaB , rectae hos angulos bisecan-

et angulus AEG angulo AGE est aequalis (I. 5.) Sed AEG exteriori BAA aequalis (I. 29.) ; AGE vero alterno GAA est aequalis ; angulus BAA igitur angulo GAA est aequalis. Itaque angulus BAG bifariam secutus est ab AA rectas. Si igitur trianguli etc.

PROPOSITIO IV. (Fig. 347.)

Δequiangulorum triangulorum proportionalia sunt latera circa aequales angulos; et homologa, quae aequales angulos subtendunt, latera.

tes ad eadem puncta A , H baseos ipsius et productae vergent, ad quae rectae AA , AH , quae angulos BAG , ZAA bifariam secant. Si enim fieri potest, recta v. c., quae angulum BaG bifariam secat, secet basin in punto K , quod a A diversum sit, eritque ex VI. 3. $BK:IK=Ba:Ga=BA:GA$ (supp.) $=B\bar{A}:G\bar{A}$ (VI. 3.), adeoque erit $BG:IK=BG:GA$ (V. 18.), et $IK=GA$ (V. 9.), quod est absurdum. Et eodem modo res de recta, quae angulum ζaE bifariam secat, probatur.

O b s. 10. Quum rectae Ha , Aa pariter inter se rectum angulum efficiant, idemque obtineat in omnibus triangulis non aequicruris super eadem basi BF constitutis, quorum crura eandem inter se rationem habent, vertices omnium eiusmodi triangulorum exunt in semicirculo super HA descripto, sive iste semicirculus erit locus geometricus verticum omnium triangulorum, quorum basis est BF , et quorum crura eandem inter se rationem habent, quam habet AB ad AG (III. 31. Cor. 2.). Cf. Apollon. Loc. Plan. II. Loc. 2. De triangulis aequicruris vide I. 26. Cor. 6.

O b s. 11. Quum sit (Obs. 7.) $BH:GH=AB:AG$ vel $BH:GH=\left(\frac{BA}{HA-BH}\right):\left(\frac{GA}{GH-HA}\right)$ rectae HB , HA , HF

"Εστω ισογώνια τρίγωνα τὰ $ABΓ$, $ΔΙΕ$ ἵσην ἔχοντα τὴν μὲν ὑπὸ BAG γωνίαν τῇ ὑπὸ $ΓΔΕ$, τὴν δὲ ὑπὸ AGB τῇ ὑπὸ $ΔΕΓ$, καὶ ἐτὶ τὴν ὑπὸ $ABΓ$ τῇ ὑπὸ $ΔΓΕ$ λέγω ὅτι τῶν $ABΓ$, $ΔΓΕ$ τριγώνων ἀντίλογόν εἰσιν αἱ πλευραὶ αἱ περὶ τὰς ἴσας γωνίας, καὶ ὁμόλογοι αἱ ὑπὸ τὰς ἴσας γωνίας ὑποτείνουσαι πλευραί.

Κείσθω γὰρ ἐπ' εὐθείας ἡ $BΓ$ τῇ $ΓΕ$. Καὶ ἐπεὶ αἱ ὑπὸ $ABΓ$, $ΔΓΒ$ γωνίαι δύο ὁρθῶν ἐλάσσονες εἰσιν, ἵση δὲ ἡ ὑπὸ AGB τῇ ὑπὸ $ΔΕΓ$, αἱ ἄρα ὑπὸ $ABΓ$, $ΔΕΓ$ δύο ὁρθῶν ἐλάσσονες εἰσιν αἱ BA , EA ἄρα ἐνβαλλόμεναι συμπεσοῦνται. Ἐκβεβλήσθωσαν, καὶ συμπιπτέωσαν κατὰ τὸ Z .

erunt harmonice continuae proportionales. Cf. dicta ad Libr. V. Defin. 8. Et conversa quoque facile demonstrabitur, nempe, si sit $HB:HT=BA:GA$, fore etiam $AB:AT=BA:GA=HB:HT$, et rectam AA angulum BAG pariterque rectam AH angulum ZAH bisecare.

PROPOSITIO IV.

Obs. 1. Triangula, qualia in hac propositione occurserunt, vel (I. 32. Cor. 3.) quorum duo saltim anguli unius duobus alterius, singuli singulis aequales sunt, iuxta VI. Def. 1. similia dicuntur. Propositiones itaque IV. 2. et IV. 3. docent circulo dato inscribere et circumscribere triangulum simile dato. Cf. Pfeiderer. l. c. §§. 54. 59. Quum autem in triangulis in hac propositione occurrentibus latera, quae angulos aequales subtendunt, homologa dicuntur, id ex V. Def. 12. dicere vult, esse $AB:BT=AT:TE$, et $BΓ:AT=GE:AE$, et $AB:AT=AT:AE$, unde et alterne sequitur, $AB:AT=BΓ:TE=AT:AE$, vel, quam rationem habeant duo duorum triangulorum aequiangularium latera, aequalibus angulis op-

Sint aequiangula triangula $AB\Gamma$, $\Delta\Gamma E$, aequalem habentia angulum $B\Delta\Gamma$ angulo $\Gamma\Delta E$, angulum vero $\Delta\Gamma B$ angulo $\Delta E\Gamma$, et praeterea angulum $AB\Gamma$ angulo $\Delta\Gamma E$; dico triangulorum $AB\Gamma$, $\Delta\Gamma E$ proportionalia esse latera circa aequales angulos; et homologa, quae aequales angulos subtendunt, latera.